
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 117 DEL 19/05/2018 
PROT. N. 16561

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  D’INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA 
SETTORE  ECOLOGIA  ED  AMBIENTE  PER  SPOSTARE  PRESSO 
INDIVIDUATA AREA DEL CDR DI MONTANARA ALCUNI CONTENITORI 
PER  LA  RACCOLTA  INDUMENTI  INSERITI  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE.

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del  mese di  Maggio alle ore 09:30 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- Il Comune di Curtatone a seguito di sottoscrizione del Contratto con la R.T.I. APRICA S.P.A. A2A S.P.A. avente 
rep.  n°8758 del 02/05/2017, per il:  “SERVIZIO DI  RACCOLTA,  TRASPORTO, AVVIO A TRATTAMENTO DI 
RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI ED APPLICAZIONE E RISCOSSIONE DELLA TARI 01 GENNAIO 2017 – 31 
DICEMBRE 2023 -  CUP:  J29D16000330004  -  C.I.G.  7026050FDD”,  ha  in  essere  un  servizio  specifico  che 
necessita di essere regolamentato secondo le novità normative e l’introduzione di servizi aggiuntivi;
- In  particolare,  il  servizio  della  raccolta  indumenti,  che risultava  essere regolamentato  da convenzione fino 
all’entrata  del  nuovo  gestore,  è  stato  trasferito,  per  le  sole  competenze  di  rendicontazione  ai  fini  della  
presentazione annuale del MUD, al nuovo gestore;
- Mantenendo in  essere  il  sistema di  raccolta  degli  indumenti  mediante  cassonetti  sul  territorio  collocati  da  
organizzazioni interessate si ottiene uno sgravio per il Piano Finanziario rifiuti in carico all’Amministrazione che 
non deve sostenere i costi di trasporto a destino e smaltimento e la possibilità da parte delle organizzazioni e/o  
associazioni di condurre attività non lucrativa con scopi sociali ed umanitari;
Considerato che:
- I cassonetti collocati sul territorio dalle organizzazioni costituiscono un punto preferenziale di abbandono di rifiuti  
da parte di soggetti irrispettosi del decoro e delle regole di conferimento;
- Si  è  notata  una recrudescenza di  episodi  di  abbandono rifiuti  e/o vandalismo per  alcuni  contenitori  per  la  
raccolta indumenti sul territorio comunale particolarmente presi di mira; 
- Si è cercato di far valere presso le Associazioni interessate le condizioni delle convenzioni che prevedono azioni  
delle Associazioni stesse funzionali a garantire il decoro dei siti di posa dei cassonetti;
- Poiché alcune Associazioni non possono garantire la rapidità necessaria a rimuovere i rifiuti in tempi brevi, si è 
cercato anche di ricollocare i cassonetti in aree meno visibili per mitigare il problema e rendere meno esposti i  
cassonetti stessi alle azioni di abbandono;
- si  è  cercato  di  ovviare  al  problema  con  frequenti  interventi  di  recupero  da  parte  di  personale  
dell’Amministrazione; 
- nonostante le organizzazioni ed associazioni interessate, contattate all’uopo abbiano assicurato di svolgere i 
prelievi e pulizie attorno ai contenitori con una frequenza maggiore, le condizioni di decoro e pulizia si presentano 
sempre disagiate;
Ritenuto opportuno:
- considerare il decoro del territorio qualità preminente rispetto al servizio di raccolta degli indumenti usati;
- di risolvere il problema, per quanto concerne i contenitori,  individuati in concerto con l'Assessore alla partita, 
collocandoli in apposita area individuata presso il Centro di Raccolta di Montanara;
- di disporre che ogni associazione interessata dal provvedimento possa collocare un solo cassonetto presso 
l’area individuata al  centro di  raccolta ed il  trasferimento dovrà avvenire  con costi  a carico dell’Associazione 
stessa;
- di  disporre  che,  allorquando  le  organizzazioni  e/o  associazioni  interessate  non  dovessero  accettare  la 
collocazione indicata, provvedano a rimuovere i contenitori degli indumenti indicati in elenco in maniera definitiva;
- se  non  dovessero  provvedere  le  associazioni  il  trasferimento  dovrà  avvenire  con  spese  a  carico  
dell’Amministrazione che provvederà a stoccare i cassonetti presso area di rimessa della piazzola ecologica fino 
al definitivo ritiro da parte delle Associazioni stesse;
Visti: 
- Lo statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento di Polizia Urbana, in particolare all’art. 13;
- L’art. 134 del D.L.vo 267 del 18/08/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
 
1.  Le premesse esposte fanno parte integrante della presente deliberazione;
2.  Di dare atto che il decoro del territorio è una qualità preminente rispetto al servizio di raccolta degli indumenti  

usati;
3.  Di far trasferire i contenitori per indumenti, individuati in concerto con l'Assessore alla partita, presso apposita 

area individuata al Centro di Raccolta di Montanara e che ogni Associazione interessata dal trasferimento  
possa collocare massimo un solo bidone con costi a carico delle Associazioni stesse;

4. Di dare atto che, se non dovessero provvedere le Associazioni, il trasferimento dovrà avvenire con spese a 
carico dell’Amministrazione che provvederà  a  stoccare i  cassonetti  presso area di  rimessa della  piazzola 
ecologica fino al definitivo ritiro da parte delle Associazioni stesse;

5. D’incaricare dell’espletamento di tutti gli atti necessari e conseguenti per dare corso alle indicazioni stabilite, il  
Responsabile dell’Area Tecnica Ecologia, Ambiente e Patrimonio;



6. Di trasmettere copia del presente atto alla R.T.I. APRICA S.P.A. – A2A S.P.A. di Brescia (BS), che gestisce il  
servizio d’igiene ambientale sul territorio comunale, per opportuna conoscenza;

7. Di trasmettere copia del  presente atto alle organizzazioni  e/o associazioni  che svolgono la raccolta degli 
indumenti sul territorio, per opportuna conoscenza e doverosa competenza;

8. Data l’urgenza, di dichiarare con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4° del 
D.L.vo n° 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile. 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 21/05/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31/05/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21/05/2018 al 05/06/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


